
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 15/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI MARIGLIAN NA-AVVIO ALLA PROCEDURA DI COMPENSAZIONE EX LR

1/2012 - DGR N. 380/2012 - DGR 121/2013 - IMPUTAZIONE DI INCASSO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

a. che la  Legge  Regionale del 27  gennaio  2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012)  ha  stabilito  
all’art.  1, comma 2, che “ la Giunta regionale individua i casi in cui è possibile prevedere intese 
con gli enti locali creditori della Regione finalizzate alla compensazione dei reciproci crediti”; 

b. che, con deliberazione n. 380 del 31/07/2012, la Giunta Regionale ha stabilito che è possibile 
procedere alla compensazione dei crediti della Regione Campania maturati per canoni idrici e di 
depurazione con i debiti  degli enti locali; 

c. che, con deliberazione n. 816 del 27/12/2012, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni 
attuative della L.R. n. 1 del 27/01/2012 - articoli 1 e 30 - in materia di regolarizzazione delle 
posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione, nonché per l'effettuazione della 
compensazione ad integrazione di quanto già disposto con D.G.R. n. 380/12; 

 
CONSIDERATO:  

a. che il Comune di Marigliano NA ha maturato un debito, per canoni di depurazione e fognatura 
relativi al periodo dal 1 gennaio 1992 al  07/03/2005, pari ad € 2.993.508,22 oltre interessi, giusta 
sentenza del Tribunale di Napoli-XII Sezione Civile n. 3955 del 04/04/2011 detratti gli importi già 
corrisposti dal Comune medesimo attraverso la compensazione assentita dalla Regione Regione 
Campania  e con successivi  DD n. 322 del 9/5/13 e 644 del 30/04/2014;  

b. che, peraltro, con nota n. 24391 del 09/12/2016, il Comune ha chiesto di poter compensare 
l'importo di € 66.698,65  vantato, a titolo di contributi  del Fondo  per l'integrazione ai canoni di 
locazione ex art.Lg.431/98 nei confronti della UOD 05 “Politiche Abitative” della D.G. 09 “Governo 
del Territorio”, con quota parte del su citato debito per canoni di depurazione e fognatura;  

c. che, in ossequio alla D.G.R. n. 816/12, la UOD 02 “ Ufficio Contabile, Bilancio, Spesa e raccordo 
con la Direzione Generale delle Risorse Finanziarie” della D.G. 05 “Ambiente e Ecosistema” con 
nota prot. 830549 del 21/12/2016 ha proceduto a verificare la sussistenza delle condizioni, 
ovvero di eventuali divieti di matrice legislativa e/o convenzionale all'effettuazione della 
compensazione;  

RILEVATO:  
a. che, con nota prot.  n. 811326 del 06/02/2017 la UOD 05 “Politiche Abitative” della D.G. 09 

“Governo del Territorio” ha comunicato  che non sussistono ragioni ostative al riconoscimento del 
credito di € 66.698,65  vantato, a titolo di contributi  del Fondo  per l'integrazione ai canoni di 
locazione ex art. Lg.431/98,  per cui risulta possibile effettuare la compensazione ai sensi della 
L.R. n. 1 del 27/01/2012;  

 
PRESO ATTO 

a) il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

b) la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c) che la Giunta Regionale con DGR 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019; 

d) che la richiamata DGR 59 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa libera, 
relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato 
nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 inerente la  
stessa struttura, nelle more dell’approvazione di un apposito provvedimento che  disciplini la 
gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia 
di equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato la responsabilità del 
rispetto di tali limiti nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al Bilancio con nota 
circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione amministrativa e contabile della 
Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha richiamato, per quanto riguarda la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

gestione della spesa vincolata, le disposizioni di cui all’art. 3 commi 8 e 8-bis, della L.R. 
30/04/2002 n. 7; 

 
TENUTO CONTO 
a. che con Deliberazione n. 456 del 02/08/2016, la Giunta Regionale ha preso atto della decisione 
Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Campania, assunta con Deliberazione n. 285 del 
08/07/2016, procedendo a tutte le necessarie rettifiche del conto del Bilancio per l'esercizio 2013; 
b. che con la predetta deliberazione n. 456 del 02/08/2016 si procedeva a integrare e rettificare il DGR 
n. 605 del 12/12/2014, come modificato e integrata dalla DGR n. 123 del 28/03/2015, modificando 
l'allegato c”  nella colonna relativa alle insussistenze dell'attivo, la quale riporta  le cancellazioni di 
entrate disposte dalla Corte dei Conti sui residui annualità 2003 e precedenti sui capitoli di entrata 2004 
e 2012;  
c.    che con deliberazione della Giunta Regionale n. 595 del 31/10/2016 è stato approvato “Elenco 
Insussistenza di Entrata e Spesa ed Elenco dei Crediti di Dubbia Esigibilità” autorizzando, a fini 
prudenziali, sulla linea di quanto disposto dalla corte dei conti in sede di Giudizio di Parifica del 
Rendiconto di Gestione 2013, la cancellazione di ufficio dei residui attivi esistenti al 31/12/2014, sui 
capitoli di entrata 2004, 2012 e 2014, per le annualità 2004 e precedenti, nei limiti dell'importo non 
ancora incassato alla data del predetto provvedimento; 
 
RITENUTO:  

a. di dover quantificare,  il debito del comune di Marigliano NA  per canoni di depurazione in  € 
2.993.508,22 oltre interessi, giusta sentenza del Tribunale di Napoli-XII Sezione Civile n. 3955 
del 04/04/2011, detratti gli importi già corrisposti dal Comune medesimo attraverso la 
compensazione assentita dalla Regione con   nota prot. n. 0127510 del 20/02/13 del Settore 09 – 
AGC 05-della Regione Campania  e con successivi  DD n. 322 del 9/5/13 e 644 del 30/04/2014 ;  

 
b. di dover procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 

compensazione di quota parte del credito vantato dalla Regione verso il Comune di Marigliano, 
con i crediti vantati  dal medesimo Comune verso la Regione, di seguito riportati: 

 € 66.698,65 a titolo di contributi del Fondo per l'integrazione ai canoni di locazione ex 
art.Lg.431/98 relativo all'anno 2014; 

 
c. di dover considerare che tale somma di € 66.698,65 ai fini della compensazione deve essere 

detratta dal debito di cui alla sentenza del Tribunale di Napoli-XII Sezione Civile n. 3955 del 
04/04/2011  per il periodo dal 1 gennaio 1992 al  07/03/2005 ;  

    
d.  di dover procedere, tenuto conto della cancellazione di ufficio dei residui attivi esistenti al 

31/12/2014 previsti dalla Corte dei Conti di cui sopra, ad imputare la somma di € 66.698,65, al 
capitolo di entrata n. 2012 per l'esercizio finanziario 2005; 

  
e. di dover demandare all'Ufficio UOD 05 “Politiche Abitative” della D.G. 09 “Governo del Territorio” , 

all'assunzione del decreto di liquidazione dell’importo di €  66.698,65 sul capitolo competente, 
disponendo contestualmente l’estinzione dell’obbligazione mediante compensazione, con 
richiesta di emissione di mandato con commutazione in quietanza di entrata sul capitolo di 
entrata. n. 2012 per l’ esercizio finanziario 2005; 

 
 g.  Codice SIOPE GESTIONALE 3131 
 

Capitolo 
entrata 

Titolo Tipologia Categoria V Liv.piano del conti  
SIOPE (codice 
di bilancio) 

SIOPE 
(CODICE 
GESTIONALE) 

Cod. inden 
entrata U.E 

 
Ricorrenti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

2012 3 100 3010300 3.01.03.01.003 03.01.03 3131 2 1 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della posizione organizzativa; 
                                               

DECRETA 
 
Per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente  trascritte: 
 

1. di quantificare,  il debito del comune di Marigliano NA  per canoni di depurazione in  € 
2.993.508,22 oltre interessi, giusta sentenza del Tribunale di Napoli-XII Sezione Civile n. 3955 
del 04/04/2011, detratti gli importi già corrisposti dal Comune medesimo attraverso la 
compensazione assentita dalla Regione Campania  e con successivi  DD n. 322 del 9/5/13 e 644 
del 30/04/2014 ; 

 
2. di procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 

compensazione di quota parte del credito vantato dalla Regione verso il Comune di Marigliano 
NA, con i crediti vantati  dal medesimo Comune verso la Regione, di seguito riportati: 

 € 66.698,65 a titolo di contributi del Fondo per l'integrazione ai canoni di locazione ex 
 art.Lg.431/98 relativo  al periodo dal 1 gennaio 1992 al  07/03/2005; 
 

3. di considerare che tale somma di € 66.698,65 ai fini della compensazione deve essere detratta 
dal debito di cui alla sentenza del Tribunale di Napoli-XII Sezione Civile n. 3955 del 04/04/2011  
per il periodo 2005;  

 
4. di procedere, per effetto della cancellazione di ufficio dei residui attivi esistenti al 31/12/2014 da 

parte della Corte dei Conti di cui sopra, ad imputare la somma di € 66.698,65, al capitolo di 
entrata n. 2012 per l'esercizio finanziario 2005; 

 
5. di demandare all'Ufficio UOD 05 “Politiche Abitative” della D.G. 09 “Governo del Territorio” , 

all'assunzione del decreto di liquidazione dell’importo di €  66.698,65 sul capitolo competente, 
disponendo contestualmente l’estinzione dell’obbligazione mediante compensazione, con 
richiesta di emissione di mandato con commutazione in quietanza di entrata sul capitolo di 
entrata. n. 2012 per l’ esercizio finanziario 2005 come da precedente stringa-Codice SIOPE 
GESTIONALE 3131; 

 
6. di trasmettere  il presente atto all'Ufficio UOD 05 “Politiche Abitative” della D.G. 09 “Governo del 

Territorio” alla UOD 03 -  Unità Operativa Dirigenziale Gestione delle Entrate Regionali della DG 
13 Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al Comune di  Marigliano, nonché al B.U.R.C. 
per la pubblicazione.  

                 Il Dirigente 
             dott. Alfredo Ronga 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2017

